
 

N.º 7 – JULHO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

  

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   34 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 35 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

   
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 188/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              
CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001616.2018-75, de 29 de junho de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeito a partir de 28 de junho de 2018, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização para a aplicação das

provas do Programa de Iniciação Tecnológica e Cidadania (PROITEC), referente ao Edital nº 08/2018-

PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Função na Comissão

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Coordenação Geral do Campus

David Emmanoel Barbosa

Gomes
1673898

Supervisão de empacotamento e

impressão de provas escritas

Ana Célia Rodrigues 1705232 Empacotamento de provas

II. DETERMINAR o dia 09 de julho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/07/2018 14:55:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40752

77a6f06a4b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 189/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001443.2018-95, de 06 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 182/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 29 de junho de 2018, que designou os fiscais

titular e substituto do Contrato nº 107/2016-PROJU, de forma que onde se lê:

"DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e Luiz
Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

Leia-se

"DESIGNAR os servidores Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, e Júlio César Araújo
de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/07/2018 16:19:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40778

f998da2276





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 190/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   2 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001451.2018-31, de 07 de junho de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 183/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 29 de junho de 2018, que designou os fiscais

titular e substituto do Contrato nº 061/2015-PROJU, de forma que onde se lê:

"DESIGNAR os servidores Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, e Luiz
Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

Leia-se

"DESIGNAR os servidores Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, e Júlio César Araújo
de Andrade, matrícula SIAPE nº. 1855723, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 02/07/2018 16:20:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40769

2c957a35f4





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 191/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001618.2018-64, de 29 de junho de 2018, e

CONSIDERANDO,
ainda, a necessidade do serviço,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 14 de julho de 2018, as férias relativas ao presente exercício,

compreendidas no período de 09 a 21 de julho de 2018, do servidor Fábio Alexandre Araújo dos
Santos, matrícula SIAPE nº. 1453080, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o

período remanescente ser gozado nos dias 15 a 22 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/07/2018 15:07:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40815

1993de1374



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 192/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO,

ainda, o que consta no Processo nº 23058.001641.2018-59, de 04 de julho de 2017,

R E S O L V E:

PRORROGAR pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 11 de junho de 2018, o prazo para a

conclusão dos trabalhos da Comissão de Investigação Preliminar, designada pela Portaria nº 148/2018-

DG/ZN/RE/IFRN, de 11 de maio de 2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente da

Comissão, constantes do Memo nº 02/2018-CIP/DG/ZN/RE/IFRN, de 08 de junho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/07/2018 17:44:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41464

00b77a2414



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 193/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   4 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.001620.2018-33, de 29 de junho de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2018 do servidor Alyson
Thiago Fernandes Freire, matrícula SIAPE nº 2116263, compreendido entre os dias 09 a 21 de agosto

de 2018, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 09 a 21 de julho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 04/07/2018 17:45:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41442

a04e5e0c05





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 194/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 25 de junho de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela execução das modalidades esportivas

da Semana de Arte, Cultura e Desporto (SEMADEC 2018) do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Servidor Matrícula

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 2690931

II. DETERMINAR o dia 30 de junho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:25:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42255

fc903b1b87





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 195/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 25 de junho de 2018, os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela execução dos Festivais de Arte,

Fotografia, Literário e Jogos Digitais da Semana de Arte, Cultura e Desporto (SEMADEC 2018) do

Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Servidor Matrícula

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustaquio 1524059

Justino Batista Pereira Neto 3008201

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Teresa Paula de Carvalho Leôncio 1318907

Aldecira de Lima Fonsêca Simplício da Silva 20172040690017

Emanuel Raimundo Ferreira de Paiva Lima 20171041110022

Ronni do Nascimento Silva 20172040690023

II. DETERMINAR o dia 30 de junho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:25:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42254

39d09c3d6c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 196/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 25 de junho de 2018, os servidores abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela execução da Gincana Sociocultural da

Semana de Arte, Cultura e Desporto (SEMADEC 2018) do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Servidor Matrícula

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504

Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852

Luiz Henrique Felício do Nascimento 2665422

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816

Miguel Fernandes Kolodiuk 1613740

Samara Yontei de Paiva 1894441

Vaneska Tatiana Silva Santos 2544850

II. DETERMINAR o dia 30 de junho de 2018 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:36:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42253

3b134998ba



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 197/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                              
CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.001642.2018-01, de 04 de julho de 2018,

R E S O L V E:

I. SUSPENDER, durante o período de 11 a 27 de junho de 2018, as atividades da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar de rito sumário designada através da Portaria nº 125/2018-DG/ZN-

IFRN, de 20 de abril de 2018.

II. ESTABELECER, como prazo para a conclusão das atividades da Comissão, o dia 24 de julho de

2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:41:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42223

a9e4597ffe



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 198/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001596.2018-32, de 26 de junho de 2018, e

CONSIDERANDO,

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

I . AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de julho de 2018, o afastamento da servidora Marlene
Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1941298, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal –

Zona Norte, para que a referida servidora possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de

Doutorado em Administração, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:42:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42193

fd1c238675



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 199/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
as necessidades diferenciadas de funcionamento do Campus Natal - Zona Norte do IFRN no período de

recesso acadêmico previsto no Calendário Acadêmico,

R E S O L V E:

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do Campus Natal – Zona Norte

do IFRN durante o período de 09 a 25 de fevereiro de 2018, em virtude da possibilidade de atendimento

aos estudantes dos três turnos, nos setores administrativos e acadêmicos do Campus, no referido

período.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:42:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42173

bf2b4c4be1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 200/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.001645.2018-37, de 04 de julho de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Lanuzia Tércia Freire

de Sá
1945148 Auxiliar em Administração COGPE/ZN 02/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:43:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42167

2106d0f7c2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 201/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000956.2018-89, de 20 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o segundo e o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2018 do servidor

Flávio Alexandre Nunes de França, matrícula SIAPE nº  1799632, compreendidos entre os dias 07 a

18 de março e 03 a 15 de agosto de 2018, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 03 a 27

de julho de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:43:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42158

eabac746b6





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 202/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.001446.2018-2923058.001446.2018-29, de 26 de junho de 2018, e

CONSIDERANDO,

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de julho de 2018, o afastamento da servidora ANGÉLICA DE
LIMA MARTINS SOUTO, Matrícula SIAPE nº. 1871787, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem,

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para

que a referida servidora possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Pós-Graduação em

Enfermagem do Trabalho, ofertado pela Faculdade Estácio.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 10 de outubro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/07/2018 10:58:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42340

376cdade85





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 203/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   10 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23057.005762.2018-80, de 27 de junho de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, pelo período de 04 de janeiro até 31 de dezembro de 2018, a liberação da servidora

Marcia de Franca da Silva, SIAPE 2175615, ocupante do cargo de Interprete de Libras, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, para desenvolver suas

atividades funcionais no Campus Natal Central deste Instituto Federal, na forma de Cooperação Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 10/07/2018 11:21:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42744

42f750dddd



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 204/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   30 de julho de 2018

O DIRETOR-GERAL DO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11/07/2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13/07/2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23058.001780.2018-82, de 27/07/2018,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 30 de julho do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício 2018, compreendidas de 29 de julho a

1º de agosto de 2018, do servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, Matrícula Siape nº. 1835439, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 08 de outubro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 30/07/2018 14:50:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46639

60b7445553



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Bruno Ferreira de 

Lima 
001640/18 Nacional Natal (RN) 

Caxias do Sul 

(RS) 
18/07/2018 23/07/2018 973,50 

Gustavo Souto 

Medeiros 
001716/18 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 24/07/2018  27/07/2018  100,30 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
17/07/2018 01 

Assistente em 

Administração 

2869675 PABLO CRUZ SPINELLI 23/07/2018 01 Docente 

1945148 
LANÚZIA TERCIA 

FREIRE DE SÁ 
16/07/2018 05 

Auxiliar em 

Administração 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
23/07/2018 01 Odontóloga 

1673496 
SÉRGIO ROBERTO 

DANTAS 
03/07/2018 04 Técnico de Laboratório 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2857362 
AYLANNA RAQUEL DA 

COSTA OLIVEIRA 
07/07/2018 30 Docente 

1941196 
BRUNO CAMPELO 

MEDEIROS 
03/07/2018 06 Docente 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
20/07/2018 15 

Assistente em 

Administração 

1439896 

SHEYLA PATRÍCIA 

TRINDADE DA SILVA 

COSTA 

28/07/2018 07 Docente 

1439896 

SHEYLA PATRÍCIA 

TRINDADE DA SILVA 

COSTA 

21/07/2018 07 Docente 

     

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
04/07/2018 06 Docente 

Licença-Gestante – Prorrogação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722654 
LIVIANE CATARINE 

ALMEIDA MELO 
12/07/2018 60 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

Licença Capacitação 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
10/07/2018 90 

Técnica em 

Enfermagem 



 

 

 

 


